Vindicat tā conjectura effi, quando tellator dixit: filii meis deceferit sine herede. His enim verbis non comprehenditur non posse naturals. Ita Felix. in c[on]f. in presencia. n[on]m. 22. ver[er]itatis 1. p[er] 10. ind. quem rescenſit. Dubitat tamen Sforzis Oddo in tract. de cognitudo substitutio[n]e, m[od]o p[ar]t. v[er]itatis 297. ver[er]itatis limitatur spuria.

PRAE SVMP TIO LXXIX.

Legitimatus rescripto, quando ex presumpta testatoris voluntate deficerit faciat conditionem, atque ita excludat substitutum, vel non, accute rate explicatur.

SVM MARIA.

1. Legitimatus quando ex presumpta mente tellatoris faciat deficerit condicione, & substitutum excludat, quem tellator vocans ex conditione fibaris deceferit sine filiis legitimis & naturals.
2. Legitimatus non comprehenditur substitutum conditione legitimorum & naturals.
3. Principi ex posit in premissum substitutum legitimatur, & exprimit quād spuriū excludat in legitimatis.
4. Legitimatum non posse excludere substitutum conjecturatur facile per predictum. & non in contradictione, in legione.
5. Legitimatus ex substitutum excludat, si tellator fuit possum in dignitate, & non seq[ue]nt. Quod si extra statutum, quād naturale succedit, ut. n[on]m. 7.
6. Vito nobili & dignitate orato tempore effi habere heredem ex illico certa etiam, qui nobilitati memoriam conservare non posset.

- 1 Legitimatū nō modo reddit legitimatum successibilem, verū etiam
rūta expressum omnem in suorum.
- 2 Testator præsumt vel: suam dispositionem esse conformem iuri
can. & stat.
- 3 Legitimatū reddit legitimatum nobilem.
- 4 Legitimatū apud nobilitatum subditum excludit, quod si filii
suis resurserit ad nobilitatem, honorem & dignitatem. Idem quan
d'aperte manifeste derogant, l. ex falso. 9. si quis rogari s' ad
Testator. 12.
- 5 Scilicet testator sufficit magna & extima nobilitatis, ut deducat eis o
rum habere talium successores, n. 13. Sed in hoc plurimum poterat iu
dicio arbitrius, id.
- 6 Legitimatū excludit legitimatum etiam quid pater fuerit in digni
tate positus, quod a principiis in legitimatum expressi quid in sum
ma & per omnia habeatur, ac si esset natura exerto & legitimato ma
trimonio. Idem ex dictaminis, quando tempore conditum legittimatum
testator non erat nobilis, n. 15.
- 7 Idem quando hereditate substitutus illegitimus & naturalis, n.
16. Idem ex dictaminis substitutus alius legitimatum, n. 17.
- 8 Idem si substitutus est ignorabilis & plebeus, n. 18. Idem si hereditate
fecit etiam quenlibet habere non posse nisi filios naturales, quo prof
fet deinde legitimatum, n. 19. Idem quando quenlibet testator esset na
turalis & si legitimatum, n. 20.
- 9 Legitimatū non excludit substitutum, quando fuit dictum. Et si de
cesserit sine filio legitimus & naturalis legitimatus natu vel ex legit
imi matrimoni.
- 10 Excede etiam si legitimatus habeat clausam, quid sit & habeat
perpende ac si esset o matre non natu & procreatus, n.
22. quod tamen intelligendum est, n. 20.
- 11 Legitimatū & dispensatio quomodo differunt excludendum
substitutum, & quid de legitimato per subsequens matrimonium, re
miserit, n. 23.
- 12 Principiis legitimatum, non potest tollere claram testatoris diffi
ciliorem.
- 13 Clausa in respectu Principiis, quid legitimatus succeedat & habeat
ter, ac si ex legitimato matrimonio natu esset: inst. qd debet in deter
minatā ē tunc commun. non autem in determinata per substitutum par
vularia.
- 14 Legitimatus in amplissima forma, ad successorem feudi admittun
tur.
- 15 Filius legitimus non excludit substitutum, quando dictum
fuit. Et si deceperit sine filio: legitimus & naturalis, vel ex legito
matrimonio, cum patre ipse non potuerit succedere, nec plus iuri ba
bore potest illi quoniam patre.
- De Licit. vii no. 30.
- 16 Testator substitutum filium, & ei decadentibus sine filiis substitu
tus Causam, ut præsumatur illa verba, siue filii, comprehendit legiti
matum.
- Et quid si testator institutus filium & filiam, & ei decadentibus sine
filio ipsi si substitutus, n. 32.
- 17 Determinatio tamen rebus plura determinabilius aequaliter deter
minat.
- 18 Legitimatū non excludit substitutum, quando testator substitut
aliter etiam filium.
- Idem quando testator substitutus Ecclesiast. vel causam piam, n. 33.
- 19 Legitimatū legatus appellatione non censetur venire, quando testa
tor ei testator et prouidit aliquid relinquendo, & ideo substitutum
non excludit.
- 20 Clauſulagenses testamenti non trahunt ad casum, queo testator
procula ei libet & prouidit.
- 21 Legitimatū non continentur sub verbis, sine filio: legitimus, quando te
stator expresse prohibet bona alienari.
- Idem quando in ea loco, in quo testator condidit testamento, vel in
quo natu est, exstat communio loquendi viva, quid legitimatus non ap
pellatur legitimatus, n. 39.
- 22 Notariis in testamento præsumitur apparetur verba, que significent
testator voluntatem.
- 23 Legitimatū si est natu ex hiis inter quos non poterat esse mar
rimoniū probabilitate iuri dividiri, non excludit substitutum.
- Nostrum dictum legitimatus sed differunt ut in & n. seq.
- Excede etiam in eo loco, ex quo parentes prohibebant contrahere
matrimonium, ut ex-nuncio, n. 33.
- 24 Pape potest differre circa ea, que lex canonica possit prohib
eret.
- 25 Legitimatū verē dicitur patruus, cuius progenitores prohibebantur
Menob. Trajamp.
- solum iure cuncti matrimonium contrahere.
- 26 Legitimatū non excludit substitutum, quando agitur de primogeni
tū. Idem quando testator volunt filium legitimari ad successoriam
in eo quod pater voluerit, n. 47 & quonodo istud procedat, n. 48.
30. & 51.
- Idem quando testator exclusio proprias filias, ut succederent filii us
cūli legitimis & naturalis, n. 53.
- Idem quando testator & legitimatus non sunt fabiūli iuris filiorum
principiū legitimatum, n. 56.
- 27 Legitimatū verē & absolute debet legitimus, nec ea minus relin
quere illo potest pater.
- 28 Institutio in re certa facta filio, alio viri sensu hæreda instituto, non
potest retroactio in codicilis lucet aliis fici.
- 29 Clausa in legitimatum apposta, sine praedicta venientiam ab in
testato quid operatur.
- 30 Testator excludit filium legitimatum, præsumitur voluntie exclu
dere neptum & alios dependentes legitimatos.
- 31 Legitimatū in re sua fuit porrigit extra territorium legitimatum,
& quando legitimatus post non subditum dictum legitimatus, & n.
58. 59. 60. 61. & 62.
- 32 Comes Summi Pontificis, non potest legitimare substitutos.
Dux Ferrarie, licet Dux ille recognoscit fundum à Sede Apo
stolica.
- 33 Legitimatū substitutum non excludit, quando per scriptum
tempore impetrata legitimatus potuit ex sequenti matrimonio
legitimatus. Et hoc defectu invenientur quamplurima legitimata
tionis.
- Nec dicunt excludere substitutum, ex invaliditate legitimatus
defectu citationis, n. 65.

DISSE RA MS VS TU NC de filiis legitimatis, quando scilicet
& ipsi continetur sub illo nomine filiorum, cum filii po
sit fuit in conditione, ut deficeret faciat tantum conditionem at
que ita excludant substitutum; quem testator vocauerit sub condi
tione, si fuerit suis decelerit. Iste filii legitimis & naturalibus.
Recepit illi magis sententia eius, quod in dubio sub illis verbis, sine
filii legitimis & naturalibus: comprehendantur etiam si legi
timationis ad exclusionem substitutum. Hanc affirmavit triginta illi Do
ctores longa serie congregati R. Land. in consil. 3., column. penult. ver. 2.
Non est illud quod est. 3. quod fecerat fons in consil. 26. num. 20. libr. 3. & ibi
huius nonnullus adduxerit. Et eo in lafo, de quo respondit, consiliorum etiam
Decimus in consil. 42. libr. 1. Et praedicti accedunt Romanus in L. Gall. 6. si
cine, num. 14. de liber. & probamus, quod late differat. Catenarius Cat
erina memor a'ibus, in verbo, legitimatus. Durans in tractatu de arte te
statorum, int. 5. r. 5. r. 6. et 5. num. 5. Natta in consil. 36. column. 1. libr. 2.
Sibanius in consil. 4. num. 24. Didacius lib. 3. aratara & solatorem, c. 2.
num. 7. ver. 2. eadem quidem. Crancet in consil. 95. num. 45. Marca
rius in epitome de fiducia in iugis, apf. 30. Berretta in consil. 21. Ber
taria in consil. 1. num. 8. & in consil. 18. num. 6. libr. 1. Ludovicus Molis lib.
3. de Hispania primogeni, cap. 3. num. 2. & Isidorus Petrus Sardon in consil. 7.

Huius sententia rationes & argumenta non leui studio deduci
xi in d. consil. 26. ea propter hic non repeta. Et eo loco confutau
que pro contraria opinione afficeri solent.

E hic quidem legitimatus excludit substitutum ex voluntate
ipsius testatoris. Nam legitimatus ipsa facta ab Imperatore, vel
ex Comite Palatino confitetur facta de voluntate testatoris, qui
vocavit legitimatos: ex quo sub illo nomine legitimorum corinen
tur, & legitimati. Ita docuit Aretinus, in l. ex falso, n. 12. ff. de uol. &
pap. subf. qui manifeste dixit, quod cum legitimatus continetur
sub his verbis, si deceperit sine filiis legitimis, a testatore prolatis,
legitimationis, que deinde mortuo ipso testatore subfuerit, eius
voluntate facta dicitur. Et propter ea (inquit Aretinus) non potest
coqueri substitutus, quod de suo prejudio agatur, ex quo his libi
qui substitutum tollitur. Nam (ait Aretinus) non confitetur filii legitimis
iis aliquod ante legitimationem, que dicitur voluntate testatoris
fieri. Idem proferunt Iason & Galliana in L. Gall. 6. & quid si
tandem si liber & probamus illi num. 15. ver. 2. tunc am. 3. libr. 3. &
& Socin. Sem. m. l. Gall. 3. scimus num. 7. & in consil. 226. column. 3. libr.
2. Tyrapel. In f. vñq. qm. in verbo, si legi ppter liberas, num. 36. & de re
dam. Berretta in consil. 31. column. 5. & Decimus in consil. 22. column. 39. libr. 1.
& idem ego ipse respondi in consil. 20. num. 33. libr. 1. & in consil. 159.
num. 1. libr. 1. quod per rem in reponso huius sententia rationes & argu
menta coheredantur: Et demostriavi, confitit voluntate exprimam,
ex quo sic præsumitur, eti Socin. Tyraque & Berretta prædicti

dixerint, esse tacitam. Et conciliatio opiniones, dicere possumus, hanc dici expressum, si sola dispositio legis consideratur; si vero habeat respectus & relatio ad dispositioem testatoris, dici debet tacita. Nam expressa est dispositio ipsam legem testatoris facta dicunt legitimatio: cum in ipso testamento dicit, quod post mortem suam filios ille legitimabit: ut scribunt In molam d. ex l. 18. in prim. art. 14. de r. v. Socinus in l. 5. cognat. num. 21. refut. servitudo. qd. de rebus dubiis, qui quidem affirmant, dubium non esse quin hab. litibus excludatur hoc casu, quando feliciter testator expressa dispositio, propter postles legitimabit. & his declaratur lex Veneta, qua faciuntur est legitimations factas contra voluntatem testatorum non valentes, ut referit De c. 4. cons. 42. m. 39. l. 1. & ego in corsi. 15. m. 1. l. 1. Ita etiam declaratur lex Pönitentia, nempe Bulla Pj I Vt quia constitutum fuit legitimations factas in prædictum venie sum ab intellato, vel ext. flamento, & fidicom, non valere. Intelligitur sane haec Bulla, quando est contra testatorum voluntatem; secus ex volente: sicut in specie declarat Eugenius Perpetuinus in cons. 5. l. 50. 67. 68.

Et hac i quidem communis sententia, nempè quod legitimatis exclusat subtilitatem procedit multò magis, quando princeps ipse legitimatis in ipsa legitimatione id expressit. Ita Gezadus in consil. 29. maior. 21. Rasmus in consil. 76. nume. II. & Ruse. II. libro tertio. Decimus in consil. 3. nume. 90. libro 1. & Petrus Sardus in consil. I. num. 9.

Hic etenim concurrit cum praesumpta testatoris voluntate expressa principis gratia. ut principem polle ita legitimam auctoritatem multorum comprobaret noue Ludovicus Molina lib. 1. de His & primogen. cap. 3. nu. 28. & lib. 3. cap. 3. nu. 25. &c. si ipse vivet, in loco diffringat.

Receditur tamen coniecturis à prædictis recepta sententia, quid legitimam in dubio excludat substitutum. Et coniectura quidem duci possunt ex dignitate, ex voluntate & ex conditione testatoristicis de naturali filio ad exclusionem substituti respon- dit Vlpianus int. ex facto, s. si quis regnatus, s. f. ad Testebula. ut resumere superiora præsumptione, & in grece respondeo in confil. 62. me- mo. 4. et versu. ex propter. vñ resumere Capitulum in confil. 117. nomine. 21. lobs.

Namque Doctores nostri argumentantur ab ea specie ad nostram, ut ex his, quae dicemus, constabit. Nunc enumereimus conjecturas.

Prima est coniectura, que tu dignitate testis tu ducitur: si enim fuit personam posita in dignitate, coniectura sumitur; quod noluerit legitimatum fibi succedere, excluso substituto. Ita scriptor quod aplospurianos consigilios in cons.¹⁶, 6. num.¹⁰. in cons.¹⁷, 3. num.⁷. & in cons.¹⁸, 1. num.²². lib. 3. memor Balduin in cons.¹⁹. Propriam Quidam probatibus sed propriam, lever Angelus in cons.¹⁷, 4. quas impres. Nobis quidam emol.¹ ex vestigio probatibus, et col. 3. vers. non est flat, praesumptuo. Alexand. in cons.²³, num.⁴. successus lib. num.⁵. in cons.²⁴, 9. num.⁵. libr. 1. & in cons.²⁵, num.⁶. 2. idem in generalibus, 3. cum auctor, 4. nunc, 2. C de mifti & sufficit, 4. nomen Lacrimosum nam, 4. item alex. & sozium in Galiae, 4. facilius, 4. facilius & postquam. Crato in cons.²⁶, 9. num.³⁹. libr. 1. Barba in cons.²⁷, num.⁷. libr. 1. Declivis in cons.²⁸, 16. num.¹⁰. Ristius in cons.²⁸, num.¹⁰. libr. 1. in cons.²⁹, 2. num.¹⁰. libr. 3. & in cons.²⁹, 7. num.¹⁰. Gratus in cons.²⁹, 29. num.¹. libr. 1. Birinus in cons.³¹, num.¹¹. Parfus in cons.³¹, num.¹. 47. libr. 2. afflitione in deciso, 326. & Tyrquellus in tractatu de nobilitate, cap.²³, num.¹⁵. & num.¹⁸. quiferde auctor prodest & interpres recusat, & polon eam Endicione Molina habet, sed de Hispanorum primo

per. cap. 3. nume. 39. qui nos habere contradicentes scripsit. Et hi accusantur in cap. 27. num. 8. lib. 1. & in conf. 77. num. 7. 2. lib. 3. Ne-
tum est in conf. 99. num. 27. Parsumus in conf. 27. num. 4. lib. 9. lib. 2. Rimus ad.
Senior in conf. 28. num. 8. lib. 3. Decimus in conf. 27. num. 12. Bertrandus in
conf. 16. num. 5. lib. 2. Ademus fuentiorum facilius est Cap. alias in conf. 17.
num. 2. lib. 1. & in conf. 188. num. 20. lib. 2. Rolandus in conf. 67. num. 2. lib. 3.
Et huius traditionis ratio alterius foliis praecepit: quod tū turpe &
gominolimbum sit viro nobilis & dignitate ornato habere here-
ren ex illico colita ortum, qui nobilitatis memoriam conserua-
re non posset. Quis verò dicatur in dignitate, ut verisimile sit de
eis filiis non scire, abunde exposuitinus superiori presumptio-
ne contradicitur.

Caterini praedictam opinionem dubiam adm odum esse existimauit Ruinus in conf. 76. munc. 13. vers. vi. utrum posset & in conf. 94. 15. l. 13. & idem in. Gallus. §. 13. can. 24. vers. 6d tamen p. de be. & p. positum cum Ruino fuit in Roland. in conf. 67. munc. 33. l. 13. t. motus est Ruinus traditione glo. & Bart. in l. habent. s. vitum. ad Trebella. quia ab omnibus recessit. Illa. in loco suorum.

Bart. quod si statuonem cautum sit; illum naturalem succedere posse, sicuti possunt legiitimi, si naturalis efficeret, ut deficit conditio aquae ita habilitati in excludere; ex qua talis est, ut succedere possit ut legitimus. It loquitur Barto. eo in causa, quando tellator et rat potitus in dignitate: alioquin etiam traditio dubitatione non habebet, scilicet refert Rum. affirmatur Iustitia & Caglioni, s. et etiam Iustitia & Alexander, m.d. l.ex fact. 5. si quis regnari, i.l.f. ad Trebel. Et prater hos ideam superferunt auctoritas aliquae, quae congeat superiora presumptiones, in quanta de latitudine ad primam concordantia. si ex quo (adquit Ruinus) vnde naturalis eti successibilis ex forma statutus, diciatur tellator etiam confitimus in dignitate de eo sensibili; quando in conditione posuit ipsius instituti filios; eodem modo immo fortiori dicendum est, de legitimo tenore: cum i. legitimatio non modo reddit legitimatum successibilem; sed etiam tollat omnem infamiam expensam, quam statutum ipsum nisi in quamdam confectionem auferre videtur. Et si dicatur, Barto. loqui de spurio, ut aliqui aduersus manifesta verba Baroli scrip- runt, argumentum fortius vigeret. Nec confitenda est difference inter statutum praeditum & legitimatum. Nam cum tellator fecire praeditum, legimatione tolli omniem infamiam, ut p. alios respondit Roland. d. c. enq. 67. num. 26. libr. 3. & successibilem reddere ipsum legitimatum, praudemtum est, quid & voluerit humum dispositionem esse conformem iuri communium, tunc l. b. h. de ius. n. s. et a. ff. ad Trebel. Riga. 2. ann. 75. Exproprietur legitimatum ipsum excludere debet substitutum: cum legitimatus sic tellator voluntate & mente succedat. Et certe imperi mili vita est dubius praedita Doctorum traditio & coniectura. Nec sum potest argumentum ex d. l. ex fact. 5. si quis regnari, i.l.f. ad Trebel, quia loquitur V. Pianus de naturali insuccessibili & ignominioso. Quia impedimenta cum per legitimationem tollantur, non est, quod dicamus, tellatore nobilis illos odi. habuisse. Et falsum est, quod Angel. & religio opinantur; legitimatum non conferunt agnationem, familiariam, & nobilitatem. Est enim versus conferunt, quod videtur ad aliorum auctoritate scripti in cost. 266. num. e. 16. libr. 3. Et legitimatum reddere legitimatum nobilis, t. probavit Ruinus, d. a. s. 69. num. 12. lib. 2.

Verum admissa communi traditione & conjecturz declarari illa solet multis modis.

Declaratur f. sane primò, vt locum non habent, quando legimus fuit specialiter reliktus ad nobilitatem, honoris, & dignitatis. Ita in specie respondit Alex. in conf. 2. uam. 19. t. cfr. den. *ad legem iuramenti*, lib. 1. & idemmet hoc sensit in conf. 23. num. 19. et 21. *lib. 1. & lib. 2.* non penam, sed lib. 1. & Alexandrum fecuti sunt Ruini, in conf. 23. num. 19. et 21. *lib. 1. & lib. 2.* Part. 3. in conf. 23. num. 19. et 21. *lib. 1. & lib. 2.* Alcætus in refut. ap. 49. num. 1. *Romanus* in conf. 37. num. 19. lib. 3. & Decianus in con. 3. num. 60. lib. 5. Et nos fecutis sum in conf. 6. 53 lib. 5. reieci opinione filii parum conlant Ruini in conf. 77. num. 10. lib. 3. qui ex ratione minus verius est, quod hic legitimatus confutur quidem relittus ad honores, dignitates, & nobilitatem, sed apud tunc tantum & potestim non acutu consequitur nobilitatem. Hac sane ratio vera non est, quia veritus est, sublatu illegitimitati virtio & impedimento, nobilitatem effici, & consequec eos honoribus & dignitatibus, quas nobilitatem ipsam obtinebant cius maiores scripsi (sor. atq.)

Declaratur f^{ecundo}, vt non procedat prædicta conciatura, quando princeps mancipi^{rum} derogauerit dispositioni, *lex stat. 6.5. quod regatu. i. ss. ad Trebel.* Nam tunc legitimatus exclusive subtilium; et reliator fureti nobilis & dignitate ornatus. *Ita regatu. Rua. in conscrip. m. 24. in ful. lib. 2. & in d. conscr. 76. ann. 13. veteris alio sum. n. obstat. lib. 3. a eato, quia princeps subtili illud virtutem si impedimentum, quo reliator nobilis tempore conficitur efflamenti illegitimum illum, ob illegitimitatem, nullitate admitti*

Declaratur tertio, ut locum habeat hac coniectura, quando reflector fusiller magna & eximia nobilitatis, ut deducat ei reflector fusiller summi scilicet imperii, & eius verus si fusiller tenuis nobilitatis. Nam tunc legitimatus excludit sibi statutum. Ita ex sententia Iudicii ad sensu 34, lib. 7, responderemus in cons. 67, no. 33 lib. 7. Item Petrus Baldus practicato in loco folium dixit: quando reflector fusiller tantum nobilitatis: Nec dicitur, magna, vel eximia, ut verius in hac materia folium considerare dignitas, seu honor & rebus reflectoris, scilicet declaratur superiore praesumptio ex tenui, & ex falso: si qui regnatum, et in Thessaliam, & agitato. Plurimumque habet ea in re potest iudicis arbitrium: cum difinatur iure

lure hoc non sit; fons aliorum auctoritate scripti in Commentariis de arbitriis indicu. lib. 2. cap. 67.

- Declaratur quartus, vt non procedat prædicta conjectura, quando princeps legitimatus, ita ut in omnibus & per omnia habeatur, ac si esset natus ex vero & legitimo matrimonio. Nam tunc, non obstante, quod testator fecerit nobilis & dignitate natus, is legitimatus excludit substitutum. Ita responderent Ruius in conf. 106. num. 2. in fine, libr. 2. & Rolandus in d. Conf. 67. num. 40. libr. 3. Et hoc quidem est etiam secundum presumptam voluntatem testatoris, qui si fuerit interrogatus, quando condidit flammentum, an velle sic à principiæ substitutum succedere, verisimili responderet, quod sic, ex quo omnis omnino defecus & vitium substitutum est.

- Declaratur quintus, vt non locum non habeat hac conjectura, quando testator tempore conditi testamenti non erat dignitate ornatus, vel nobilis. Nam hoc causa legitimatus excludit substitutum. Ita responderent Ruius in d. Conf. 76. num. 13. vesti præterea, libr. 3. Est ratio, quia qualis fuerit mens & voluntas testatoris, tempus ipsum conditi testamenti spectari debet: quemadmodum ex sententiæ socii, & aliorum probatis in conf. 106. libr. 2. cum ergo eo tempore, celsante dignitate & nobilitate, deuteus non sufficit testator habere hunc harudem, credendum est, sic eius mentem fulle.

- Declaratur sextus, vt non procedat hac conjectura, quando testator herediti instituto decedens sine filiis legitimis & naturalibus substitutus est illegitimus & naturaliter. Hoc fanè casu ex mente testatoris sub illis verbis, sine filiis legitimis & naturalibus continentur legitimatus ita iij excludit substitutum. Ita in specie scripti Angelus in disputatione. Nobilis quidam, eel. 3. res non obstat presumpta testatoris. Et comprobatur traditio hoc ex his, quod dicitur suprae presumptio interius declaratione ad primam concilium ram. vñ & Angelum prædicato in loco retinuitur. Et tamen ratione dicendum est, quando testator sub iustitia alium legitimatum.

- Declaratur septimus, vt non procedat hac conjectura, quando testator iste harudem fecit cum, quem iudeas habere non posse, nisi filios naturales, quos posset deinde legitimare, sicut de naturalibus ad exclusionem subiuncti scripti superiore presumptio, in qua declaratione ad primam concilium ram.

- Declaratur octauus, vt testor hac conjectura, quod testator iste harudem fecit cum, quem iudeas habere non posse, nisi filios naturales, quos posset deinde legitimare, sicut de naturalibus ad exclusionem subiuncti scripti superiore presumptio, in qua declaratione ad primam concilium ram.

- Declaratur nonū, quando ipse testator fuit naturalis, sed legitimatus, sicut de relatore naturali diximus superiori presumptio, in festa declaracione ad primam concilium ram.

- Declaratur decimus, vt testor fuit naturalis in causa quos consideramus superiore presumptio, in 7. & declaracione ad primam concilium ram. Ille enim & causu nostro, ob candem rationem conuenienter, loca reculisti sufficiat.

- Secunda est tunc conjectura, que dicitur a voluntate ipsius testatoris, sicut quando dixit, etiæ deciderit sine filiis legitimis & naturalibus legitimite natus, vel ex legitimo matrimonio. Hoc fanè casu legitimus per rescriptum non excludit substitutum: cum voluntas testatoris sit clare significata illis verbis, legitimite natus, vel ex legitimo matrimonio; quod legitimatus, qui eiudicandi dicti non possum, non admittitur. Ita in specie scriptorum Alexander in l. generali, & can. autem, num. 2. & ibidem Letabonus num. 4. de inst. & subdit. Adem Alex. in conf. 72. num. 2. libr. 2. Rom. in conf. 80. num. 10. & in conf. 103. num. 5. libr. 3. & late in L. Gallo. 6. si cum 75. ff. de liber. & postib[us] qui contraria argumentationibus respondunt. Secundus Senior in conf. 63. num. 18. libr. 3. Decimus in conf. 425. num. 12. Parvus in conf. 9. num. 43. in conf. 11. num. 12. & in conf. 12. num. 14. libr. 2. Rapia in Ex fallo. 6. si cum regatu. num. 47. ff. Trebula. Nizet. in conf. 99. num. 25. Gratius in conf. 29. num. 45. & in conf. 158. num. 27. libr. 2. Durans de arte refendendo, in titu. de subdit. & cautele. 15. num. 1. Socini. Iacob. in conf. 6. num. 10. libr. 2. Didacus in epistole de flos filial. 2. p. 27. cap. 8. ff. in fin. Caphalus in conf. 19. num. 20. libr. 1. Decimus in conf. 38. num. 11. & num. 12. libr. 2. & Ludovicus Malinus in lib. 3. de Hisp[an]orum primogenitis, cap. 3. num. 37. qui testator hanc esse vestem & communem sententiam, & ab his non esse comprehendere & inde caudis occidam dixit scripta Odyssea in tract. de comprehendenda substitutione, in 8. parte, art. vii. p. 209. vers. 3. cap. 10. et cetera.

- Excludetur primò hæc conjectura, vt locum habeat etiam legitimatus facta sit adiecta clausula; quod sit & habeatur per articulo. Prog[ressu].

inde ac si esset de legitimo matrimonio natus & procreatus. Nam adhuc legitimatus ille non excludit substitutum. Ita scribitur Ruius in conf. 83. num. 10. in conf. 95. num. 7. & 8. & in conf. 103. num. 6. libr. 3. Parvus in conf. 9. num. 13. & in conf. 12. num. 173. libr. 2. Gratius in conf. 13. num. 27. libr. 2. & in conf. 5. num. 15. libr. 3. Berous in conf. 11. num. 16. libr. 2. Decimus in conf. 38. num. 7. libr. 2. Caphalus in conf. 66. num. 6. lib. 1. Ruminulus Iun. in conf. 46. num. 10. libr. 1. Crassetta in conf. 66. num. 5. & 7. vel quarto speciem hanc Alex. tertius Bergomensis in conf. 103. num. 4. lib. 2. mer. coifilia ultimorum voluntatum. Iacobus Cagnacius inter confilia Marci in conf. 16. num. 3. Mantica in tract. de concordia virtutum voluntatum, libr. 11. tit. 10. num. 21. 22. & 23. Bursatus in conf. 30. num. 5. lib. 5. & Bertazolus in conf. 10. num. 26. lib. 1. idem. Quiquid Bertazolus refert ferre omnes illos, quod male congegit Bursatus praescitato in loco. Refert iam Bursatus huius opinionis fuisse gloriam, Arcinum, & Socin. Sen. in l. Gallo. 6. libr. de libe. & postib[us]. cum tamen Accurius & Scolius nil ad rem hanc scripserint. Arcin. vero ibidem col. presul. ref. sed super secundo. loquitur de simpliciter legem statim, non autem de legitimatis in forma vt dicitur amplissima. Ita quoque Alex. in conf. 2. lib. 1. quem Bursatus allegare voluit, & in conf. 12. num. 2. lib. 5. respondit pariter in simpliciter legitimato, si etiam loquitur curiam in conf. 83. num. 11. In eo vero in conf. 6. num. 15. ab eodem Bursatus allegatus contraria opinione potius probat, dum respondit, hinc si legem significare videatur in fendo, ut dicimus infra. Ita etiam Antonius Rosellus in tract. de legitimatis in situ. de legitimatis effectu, num. 19. differentiam constituit inter legitimatum & 1. & dispensatum: & inquit, dispensatum non excludit substitutum, legitimatum vero excludere, nisi testator vocasset, ex legitimo matrimonio natus: quia licet (inquit Rosellus) legitimatus dicatur quod omnia legitimatus, non tamen hoc casu succedit; atque ita loquitur Rosellus de simpliciter legitimato, sicut etiam Durandus de arte testaristi. 5. cautele. 15. num. 5. & Ruius in conf. 1. num. 13. lib. 2. quem Bursatus allegare voluit, qui etiam male allegavit Prosperum Palachum in conf. 98. num. 7. Cum ad rem nil scripserit, quemadmodum etiam nil ad rem respondit Caphalus in conf. 8. num. 11. in conf. 5. 25. num. 14. & in conf. 60. num. 6. allegerat ab eodem Bursato; qui etiam resultat Didacus Courte in epistole de flos filial. cap. 8. & 9. in fin. loquentem de simpliciter legitimato. Imò refert Didacus Decimum in conf. 29. num. 4. & 5. Curtius Iun. in conf. 6. qui contrarium potius (vt mos dicant) ficeruntur. Refert etiam Bursatus Sebastianum Medicis, in tract. de regul. iur. reg. 3. part. 1. in verbis legitimatum, num. 62. sicut quoque Bursatus recentet Bertazolus attestantur si bis feruntur fuisse Ferrarie, credo Bursatum allegare voluisse Bertazolus in conf. 10. num. 25. libr. 1. incautibus. Verum ipse Bertazolus in conf. 26. & 27. commemorat (vt attigit suprad[ic]ti) ferre omnes Doctores in conf. 26. & 27. allegatos, qui (vt diximus) ab eadem non nostrâ scripserint, dum Bertazolus adiunxit Decianum in conf. 31. num. 14. & Simonem de Pratis, quem infra referant. Decanus loquitur de simpliciter legitimato, Simon vero contrarium probauit. Hac itaque in opione fuerunt solum modo (quantum haecens inihi videre licet) quatuor dictum illi Doctores, quos supra in principio huius extenximus congesisti, & hos sum & ego aliquando lecti in conf. 20. num. 28. & 29. lib. 1. & in prima buram commentariorum impensis, & quidem ea ratione & arguento iij metu sunt quod princeps legitimatus non potest tollere claram testatoris dispositionem, iij. si refutant. C. de testa. Atque clara est hoc in casu voluntatis testatoris, qui dum vocavit natus ex legitimo matrimonio, manifeste excludit legitimatus per reascriptum, qui dicti non possunt nisi ex legitimo matrimonio: sicuti (quod fortius est) non fuit legitimatus per subsequens i matrimoniū, ut dicimus in praesumpt. 8. num. 4. & 5. Verum responderi forte potest, hæc legitimatiōnē non repugnat voluntati testatoris, qui dum vocavit natus ex legitimo matrimonio excludit quidam simpliciter legitimatos, non autem legitimatos per reascriptum, qui dicitur in predicta ampla forma, ita ut censeatur si efficiat natus ex legitimo matrimonio: & vno verbo hanc considerationem vñs est probare collegium Patauinum, referente Mantua in d. conf. 19. num. 63. libr. 1. Et quod dictum est, de legitimatis per subsequens matrimonium, id contingit: quia lex non fluit aboluta, & in omnibus casibus, ubi agitur etiā de iudicio tereti, quod illi habeantur ac si nati forent ex ipso legitimo matrimonio. Solum enim id statutum certis in casibus, vbi agitur de fio iure & interesse Principis legitimatus, ut in casu emigravit de electio. & in aliis, quae referantur in præcept. 81. num. 5. Nil etiam vrgere videtur quod respondent Ruius in conf. 102. num. 6. lib. 3. post Curt. Sen. in conf. 35. cum dicit, hæc clausula f quod le-